ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5102/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
intensificação  das  rondas  ostensivas  da  Guarda  Municipal  e  da  Polícia  Militar,
especialmente no período noturno, na Avenida Nilo Bittencourt, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  Indicação  atende  a  pedidos  de  moradores  e  comerciantes  da  Avenida  Nilo
Bittencourt, no bairro São Vicente, que relatam aumento da insegurança, especialmente à
noite. A presença crescente de pessoas em situação de rua na região, aliada a registros de
furtos e comportamentos suspeitos, tem gerado preocupação.
A intensificação das rondas ostensivas pela Guarda Municipal e Polícia Militar visa inibir
ações delituosas, aumentar a sensação de segurança e garantir tranquilidade à população.
A ação policial deve ocorrer de forma integrada com a assistência social, respeitando os
direitos dos cidadãos em situação de vulnerabilidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​